⁵² Cf. *supra*, I, cap. 2, nota 123. Almeno in un punto Abelardo dà mostra di rivolgersi direttamente con un vocativo ai confratelli, presumibilmente di Saint-Denis, della cui dissolutezza altrove deposita vividi affreschi. Cf. *TChr*, II, 46, 1180CD, ed. Buytaert cit., pp. 150, 652 - 151, 659: «Numquid hoc, fratres, ad aliquam turpitudinem inclinandum est, ut tantam ac tam manifestam atque abominabilem obscenitatem tantus institueret philosophus, a quo totum moralis disciplinae studium et investigatio summi boni sumpsit exordium, cum non solum a philosophis, verum et a poetis et ab omnibus naturalis legis hominibus adulteria damnentur, immo et a nonnullis ardor libidinis in uxorem propriam adulterio deputetur?». Cf. *ibid.*, II, 57, 1183D-1184A, p. 155, 797-802: «Erubescant ad haec huius temporis abbates quibus summae religionis monasticae cura commissa est, – erubescant, inquam, et respiscant, saltem gentilium exemplo commoniti, qui in oculis fratrum, vilia pulmentorum pabula ruminantium, exquisita fercula ac multiplicia impudenter devorant»; *ibid.*, II, 71, 1189D, p. 163, 1027-1032: «Quid ad hoc dicturi sunt nostri temporis monachi, et qui se mundum cum Christo contemnere profitentur? Quid, inquam, dicturi sunt qui, ut vinum in dulcedine bibant, pigmenta studiose conficiunt, scyphos pretiosos et nitidos quaerunt, nec communi hominum victu vel apparatu contenti sunt?» [corsivo mio].

come ha ritenuto Marenbon, che Abelardo è in qualche misura reticente nel legittimare nel contesto dell'ortodossia cristiana il riconoscimento di fatto di una virtù senza carità, è altrettanto vero che il Peripatetico palatino non è interessato a specificare quale sarà il destino escatologico, necessariamente non salvifico, dei pagani. Le loro sagome sono piuttosto modelli con cui esibire la capacità di attrazione che la verità esercita sul pensiero e sull'azione dell'uomo⁵³. La valorizzazione dell'autonomia della morale e della conoscenza umana (che è sempre, in definitiva, una eteronomia) non lo conduce mai ad ammettere una corrispondenza ingenua tra i testimoni filosofici e i martiri cristiani relativamente alla salvezza dell'anima, perché la rilevazione dell'affinità è sempre una corrispondenza ottenuta per negazione («nec fortasse in aliquo dissonam»), consapevole dei limiti

Nell'*Historia calamitatum* Abelardo testimonia l'ostilità che i frequenti rimproveri ai confratelli gli avevano meritato: *Historia calamitatum*, 46, PL 178, 153BA, ed. Luscombe cit. (I, cap. 1, nota 18), p. 72: «Qui statim penitentia ductus post aliquos dies, cum ad tempus coactus satisfecisset illorum invidiae, me de alieno eductum monasterio ad proprium remisit, ubi fere quotquot erant olim iam, ut supra memini, infestos habebam, cum eorum vitae turpitudine et impudens conversatio me suspectum penitus haberent, quem arguentem graviter sustinerent».